ap-

(a). Sunt tamen nonnulla. Inter ea que a noſtris libris edita reperiuntur, exempli loco nominasse sufficiat, confeſsum a ſummo noſtro Mechanico, Nobiliff. CHRISTOPH. POLHEM libellum, (Samta emellan en Svärmoder och Sonhtru, om aliebanda Sushålds Sörrättningar), ubi non incongrua diſputatione, Decem Dialogis, varia confilia &conomica vulgo exhibere ſatagit.

(b). In populo docendo praſertim rudiore, ſumma lex eſt, ut & breviſimi ſint eorum, qui dicunt, fermones, & in particulas, veritates quoque ipſe inſtillandæ, ſecatæ, modo hac modo illa rei parte conſiderata. Fruſtra enim, ut omnem veritatum catenam & ambitum plebs capiat, aut ad instructam ſatis & plenam disciplinæ cujusdam peritiam pertingat, exſpectatur.

apparatu atque nitore rudioribus ingenii potius neciva, ita inepto consilio, rebus lucide vivideque proponendis, aut morum humanorum effigiei dextre pingenda, quibus rebus in altero isto, quod diximus, genere eleganciæ decus queritur, præcipuum, qui in his hominibus docendis versantur, cutam operamque dabunt. *Stili* igitur summa hic commendatur facilitas atque orationis simplicissimus habitus, quin verba etiam & sententiaæ ex plebis usu depromtae; in qua autem naturæ pictura, quicquid est in eorum consuetudine, plebeium nimis, abjectum & agreste, sordesque omnes esse vitandas, ut in re adeo clara moneamus, vix esse videtur opus (*c.*). Quo porro facilius intelligitur, in *ideis* quoque & *ratiociniis*, quæ minus ahuc, quam in elegantiori illo genere, sint subtilia, quæ magis vulgaria, quæ sensibus accommodata, quæ apertissima, ea summa cura esse quærenda ac idoneis exemplis illustranda. Quare, in summam omnia ut contraham, quo magis in omni Dialogi hujus ratione atque structura, ad consuetum plebi cogitandi & dicendi morem se demittere, tardius quod in ea est judicium sublevaturi, scriptores valeant, eo plus ex præstito egregie officio laudis iis cedet. At hæ omnes virtutes, cum in simplicissima facilitate sitæ sint, facilis quidem admodum videri poterit hæc ratio existimanti, nihil autem erit experienti minus; quippe quæ tenue istud in scribentibus postulat, inter turgidum & humile, medium quasi scriptionis genus, (ac simpliciorem rationem, quam qua ceteris Dialogi generibus factum est satis), quod HORATIO judice (*d.*), difficillimi usus est habendum: ne id dicam, fingendi tamen & imitandi,

E

mo-

(*c.*) Cfr. dicta supra p. 19.

(*d.*) Cfr. *Art. Poët.* v. 26 -- 28. 229. 230. 240. seqq.

morumque pingendorum laudem, rudiorem etiam populum, sensu quodam recti judicare, neque ea ei unquam, ubi ista defuerit, arridere (e).

§. VIII.

Quod vero *dōctiorum*, (qui exercitatis satis ingenii gaudent, ac litteris data opera colendis se dicarunt), vel sciendi aviditati, vel ratiocinandi acuminī minus accommodatum esse *Dialogum*, ad juvandam præcipue populi imbecillitatem inventum, jure nobis negasse videmur (a), eo neutiquam valet, ut incidere nulpiam tempora putemus, ubi multiplex ex scito ejus usū ad litteras etiam severiores fructus redundet. Quemadmodum enim falso, aut acutiores homines a sensu pulcri fūavisve esse alienos, aut omne *Dialogum* tollere, quod ii poscunt, argumentandi robur, docetur (b); ita etiam evictum est, earum quoque rerum, quæ ad eruditos pertinent, non levem numerum ejus esse indolis, ut *Dialogistico* more, aptissime vindicari, refelli, atque ab omni parte examinari queant. In obscurioribus ex. gr. iisque potissimum rebus ponderandis, quæ ad liquidum, veritatisque similitu-

(e). Repeti quoque hic possunt dict. supr. §. III. p. 9.

(a). Vid. sup. p. 4. 5. 7. 8.

(b). Dici vix potest, quam commodus interdum sit, & quantum in argumentando vim habeat *Dialogus*. Fieri facile nequit, ut in contundendis dubiis, *Dialogistica* forma commode spernatur: quare etiam, alio licet dicendi genere usos, in ancipiti disputandi pugna, scriptores ad *Dialogum* confugere videmus. In exemplis ejus rei fere immameris, vide v. g. III. MICHAELIS librum, *Lehre der Heil. Schrift von Sünde und Genugth.* §. 7. p. 31 -- 37. In omni autem hoc libro, ut nova quedam & non probata vulgo proponuntur, ita a Methodo nostra non fere multum, variis in locis, abludit disputatio.

litudinem perduci difficilis possunt, egregiam hæc via vim habet, stantes ab utraque parte rationes vibrandi & inter se contendendi, præclara facultate scriptori subministranda: quare etiam in libris nonnullis, (in quibus philosophicam tractationem instruit), Dialogi morem vel ideo adoptatè CICERONEM videmus, quod scepticæ suæ rationi egregie adeo eum favere cerneret. Ubi vero etiam, post accuratum examen, veritas plene indagari potest, tamen & ad naturæ rationem fidemque propensior, & gratior, quin brevior etiam interdum est, colloquiis instituendis, variarum & discrepantium sententiarum peracta accurata consideratio (c), quam si diversas scriptori personas induere, sentiendique inire rationes, necesse fuerit. Nova deinde alii, alii vetusta temere amant, auctoritate fulti coeca varias res nonnulli defendunt, quodque præjudicatis adeo opinionibus sibi persuasum habent, id ne scrutinio quidem submittete dignantur; quibus erroribus denudandis, odiosisque præterea omnibus rebus explicandis, vel ideo ratio nostra convenit, quod adverso, (quod ajunt), pectore, hominum opiniones non adoriantur, sed tectius quasi & per cuniculos iisdem insidietur, donec angustiis illi conclusi, ipsis sibi detectos errores debere videantur; quæ ratio insignem habet commendationem & vim, præsertim in scriptore non satis gravi, inveteratas atque auctoritate munitas opiniones debellaturo. Quo etiam magis periculi, ut in re fere omni maxime beata, in Dialogo esse solet, quoties callida sua jucunditate in veritatis perniciem abuti quis instituerit. Apto præterea, eleganti & hilari sermone, in eruditorum quoque usum, ejusmodi

(c). Etenim ambagibus, quas molestius in Dialogo ferre videantur doctiores, in dubiis rebus examinandis licet supersedere.

præcepta proponi possunt, quæ ad vitæ potissimum demonstrandam viam pertinent, (præcticas vulgo nuncupant res), ac quæ a serie artium universa commode segregari possunt. Ex quibus rebus intelligi potest, quis esse debeat in Dialogo lepos, quum & hoc maxime quidem austерum ejus genus, ad delectandum tamen valeat. Quia tamen re, (de ipso scriptoris consilio ut nihil jam dicam), a ceteris Dialogi Philosophici generibus illud discrepare, facile largietur, qui MENDELSONII ex. gr. viderit gravem rationem, & nescio quam festinationem, a PLUCHII, aliorumque copia diversam. Etenim in his hominibus docendis, ad legendum paratis ac instructis, cum vel ad attentionem interspersis jucundis rebus accendam, vel intelligendi difficultatem sublevandam, placendi istis artibus opus non sit; quæ sensibus blandiantur, quæque ornatum gignant, minus sunt necessaria, neque interest, ut in particulas distincta veritas, guttatum quasi, (ut in plebe puerisque erudiendis), instilletur, argumentisque contra & ratiociniis, brevitate, pondere, stringendi vi insignibus, atque ordini præterea, a systematica ratione distanti minus, locus est. Ubi tamen summopere cavendi sunt, qui neglectis penitus dramatis & Dialogi universis præceptis, exsangues oriuntur, aridi, longi nimis sermones, vel ideo ingratissimi, (ferri alias possunt, quamvis nunquam placeant) quod genus adhibitum sit, ad delectandum præcipue comparatum (*d.*). Sequitur hinc, ut in hoc quoque Dialogo, certamina inter plures in scenam prolatas personas, ætate, moribus, opinionibus, diversas, institui debeat; a quarum disputationibus, omnis quidem abesse debet arrogantia, propter-

(*d.*) Valent fere hic etiam, quæ egregie differit HORATIUS,
Art. Poët. v. 372 -- 378.

tervia, astus, & animorum imprimis conturbatio (e), sed undique etiam curate definitam materiem considerent necesse est, deliberent, dent, acriter urgeant, cedant rationibus persvasi: ex quibus rebus præclara arte constitutis, dramatis ac vita quasi imaginem, & in hoc ipsum Dialogi genus transferri posse, quis est qui non videat? Neque parum illud ornat, ingenii acuminisque sapiens tamen & severum studium, cui hic, quam in ullo fere Dialogo, docendi saltim consilio concinnato, magis indulgere licet. — Horum autem Dialogorum, qui in solidioribus rebus tractandis versantur, duo potissimum sibi species posse videntur. Aut enim inter *æquales homines*, quorum eadem fere est, in re consideranda auctoritas eademque partes, instituere licet *colloquium*; cuius instituti in eo decus consistit, si usitatam in eruditorum congresibus consuetudinem, dextre scriptor pingere valeat; atque haec ratio, ob disserendum numerum, dramatici generis plus admittit, ac ad veram Dialogi indeolem proprius accedit; aut *collegii*, quod appellare solemus, cuiusdam effigi potest similitudo, ubi doctorem aliquis agit, discipulos, provectionis quidem ætatis, sed audiendi tamen avidos, sedulo instituentem; quod a Dialogo genus, eo erit remotius, quo finat discentium persona minus, ut doctoris abrumpant, querendo aut objiciendo, orationem. In docentis hic persona omnia esse, facili negotio intelligitur; cuius tamen si continui & non interrupti sermones sunt, fieri sane nequit, quin universa fere Dialogi vis & vita pereat. Quare qui, quæ dicenda sibi sint, diligenter viderit, non poterit non, quam in hac etiam ratione vim generalia Dialogi præcepta sapienter observata habeant, considerare. Dicen-

E 3

dum

(e). Cfr. HUME, I. c. p. 161. seqq.

dum videlicet præcipue doctori est, discipulis præcepta sua dociliter exaudientibus; sed dubitare tamen hi interdum debent, querere, curatius sententiam præceptoris perveſtigare, assentiri & probare, nonnunquam etiam, pro suo quisque ingenio ac judicio, pauca dissenseret, quæſtiones ſibi propositas ſoluturi, aut alia quacunque occaſione uſi oblata; qua arte effici potest, ut hoc quoque genus, Dialogo illi ſuperiori evadat non proſus abſimile, ubertate imprimis & copia præſtant; quamvis fateri oporteat, natura ſua ſeverius eſſe, & a vivida illius jucunditate abhorre, rerum licet omnino plenius traſtandarum felicior in eo ſit facultas. Neque tamen ſperandum eſt, vel ipſius ope, integræ cujuſvis artis præcepta, ſystematico ordine iuſtaque ſerie commode traſdenda, feliciflīme hauriri poſſe. Materiæ contra, ut facile ex dictis cogitur, etiam huic Dialogo aptius conueniunt arctioris ambitus, exque imprimis, quæ faciliorem in utramque partem admittunt diſputationem. — Aut ignotum vero, aut intentatum antiquiori ævo hoc genus fuſſe, eo minus exiſtimandum eſt, quo ſint PLATONIS, XENOPHONTISQUE exculti ejus ſpecimina præſtantiora, in acutiorum hominum, ut nobis videtur, præcipue uſum confecta. Jucunda perſæpe, vivida, & a populi cultioris ſenu non omnino aliena, ut illius ſunt colloquia (*f*), quæ in rebus etiam fere ſubtili-

(*f*). Rara ejus rei in operibus ſuis non ſunt exempla. Moletiori in iis quoque interdum uitetur narrandi colloquii methodo, quam tamen minus commodam eſſe & ipſe fatetur, in *Theateto* Opp. T. I. p. 143. Quæ in hoc Dialogo nonnullisque aliis locis, in XENOPHONTIS etiam scriptis obvia, (v. e. g. *Œconom.* C. VII. ſeqq.) adhibita eſt methodus, qua personarum aliquis, instituti alius cujuſvis colloquii rationem reddit, ea, ubi longior imprimis eſt narratio, ad fidem

tilibus acute extricandis versantur (*g*); ita in hoc, materia a vita, magnam partem, usu indoctorumque judicio remotæ minus, languidiori & non satis incitato ubique dicendi genere, explicatae videntur (*h*). Pergrata eminet uterque ac faciliter dicendi syavitate. Versutum, Socratiæ ita rationi non absimile, amant disputandi genus; cuius licet egregius nonnunquam usus sit (*i*), tædii tamen aliquid & acutæ subtilitatis interdum habet (*k*), exercitatoris quitem ingenii hominibus non molesta. Longiores saepius occurunt sermones; qui tamen, (tanta enim non raro est Dialogi instruendi ars), neque a SOCRATIS differentis persona, neque a naturæ veritate abhorre intelligenti lectori videntur (*l*). Cedat li-